obrigação de todos nós, em um país desigual como o Brasil, suscitar reflexões 

que orientem a estruturação de politicas públicas de trabalho, educação e 

saúde à imensa população carcerária de nosso país. Um país que finalizou o 

ano de 2000 com uma população carcerária de 232.755 (duzentos e trinta e 

dois mil, setecentos e cinquenta e cinco) pessoas presas, chegando ao ano de 

2014 com o número assustador de 622.202 (seiscentos e vinte e dois mil, 

duzentos e dois) encarcerados, o que equivale a um aumento de 167% em 14 

anos! E isso num cenário em que o Brasil apresentou um déficit de 250 mil 

vagas e ocupava o desconfortável quarto lugar do mundo em termos de 

população carcerária, como podemos observar nos dados estatísticos (Gráfico